aquellas a quienes se les haya solicitado informaciones o pruebas, que no la suministren, que 
no la suministren dentro del plazo establecido para ello o cuyo contenido presente errores o no 
corresponda a lo solicitado, incurrirán en la siguiente sanción: Una multa que no supere siete 
mil quinientas (7.500) UVT, la cual será fijada teniendo en cuenta los siguientes criterios.

a. El uno por ciento (1%) de las sumas respecto de las cuales no se suministró la información 
exigida;

b. El cero coma siete por ciento (0,7%) de las sumas respecto de las cuales se suministró en

[...]

El cero coma cinco por ciento (0,5%) de las sumas respecto de las cuales se suministró de 
forma extemporánea,

d. Cuando no sea posible establecer la base para tasar la sanción o la información no tuviere 
cuantía, la sanción será de cero comas cinco (0,5) UVT por cada dato no suministrado o 
incorrecto la cual no podrá exceder siete mil quinientas (7.500) UVT.
(…)

7.Que la sanción a imponerse se cuantifico de la siguiente forma:

CUANTIFICACIÓN DE LA SANCIÓN POR NO ENVIAR INFORMACIÓN

EL HECHO 
SANCIONATORIO

IMPUESTO BASE 
GRAVABLE

TARIFA VALOR 
SANCIÓN

No envío de 
información

IMPUESTO DE 
DEGUELLO DE 

GANADO MAYOR Se desconoce Sanción 
Mínima $498.000

TOTALES 

Como   se  puede  observar  en  el  cuadro  anterior, se  cuantifica la sanción por no 
enviar  información  en  CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL PESO ($ 
498.000)1.

8. El monto de la sanción se determinó de conformidad la Ordenanza 48 de 2025, en 
el artículo 362 teniendo en cuenta el valor mínimo de cualquier sanción, incluidas las 
sanciones reducidas, ya sea que deba liquidarla la persona o entidad sometida a ella,

[...]

través de oficio con radicado No. 2025030121849, del 02 de abril de 2025, 
correspondiente al periodo gravable comprendido del 1 de enero de 2023 al 31 de 
diciembre de 2023.

10. Así las cosas, se cuantifico la sanción por no enviar información en 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL PESOS ($ 498.000) (sanción mínima 
10 U.V.T.)  a través de pliego de cargos con radicado No. 2025080532209 del 
19/06/2025, identificándose que la sanción se liquidó con el valor de la UVT del 2025, 
estimándose que procedía con la imposición de la sanción mínima.